
PROVINCIE OOST-VLAANDEREN GEMEENTEBESTUUR WETTEREN

GEMEENTERAAD

Uittreksel uit de notulen van de gemeenteraad
Zitting van 06 oktober 2020 

Aanwezig: Alain Pardaen burgemeester
Marianne Gorre voorzitter
Robbe De Wilde, Dietbrand Van Durme, Katharine Claus, 
Piet Van Heddeghem, Herman Strobbe, Lieve De Gelder schepenen
Albert De Geyter, Annelien Van Der Gucht, Bram De Winne, 
Claudine De Pauw, Freija Colpaert, Herman Maudens, Hilde Anneessens, 
Ira Lina Piscador, Jan Tondeleir, Johan D'Hauwe, Karel Van Imschoot, 
Kathy Mercie-Mertens, Leentje Grillaert, Mieke De Roeve, Paul Lauwers, 
Peter Blancquaert, Sabas Moschidis, Sofie Wijmeersch, 
Tony Van Heuverswyn, Wouter Bracke raadsleden
Pieter Orbie algemeen directeur

Verontschuldigd:
Afwezig: Walter Govaert raadslid

OPENBARE ZITTING

Mandaat OVSG voor algemene protocollen onderwijs

DE RAAD

 Gelet op het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur, artikel 40 
 Gelet op het decreet van 18 juli 2008 betreffende het elektronische bestuurlijke 

gegevensverkeer, artikel 8;
 Overwegende dat elke elektronische mededeling van persoonsgegevens door een 

instantie naar een andere instantie of naar een externe overheid een protocol vereist, 
gesloten tussen de betreffende instanties;

 Overwegende dat het schoolbestuur en zijn onderwijsinstellingen veelvuldig dergelijke 
mededelingen doen naar instanties zoals het Ministerie van Onderwijs en Vorming (bv. 
AGODI), onderwijsinspectie, CLB, ondersteuningsnetwerk, scholengemeenschap, LOP, De 
Lijn… en vice versa;

 Overwegende dat deze mededelingen hoofdzakelijk voortvloeien uit reglementaire 
bepalingen en aldus een wettelijke grondslag hebben;

 Overwegende dat het Ministerie van Onderwijs en Vorming, de onderwijskoepels en het 
GO! in samenwerking met de Vlaamse toezichtcommissie voor de verwerking van 
persoonsgegevens (hierna VTC), omwille van administratieve vereenvoudiging en 
planlastvermindering, algemene protocollen hebben ontwikkeld die voor alle 
onderwijsinstellingen gelden;



 Overwegende dat er om dezelfde redenen wordt voorzien in een vereenvoudigde 
procedure waarbij de onderwijskoepels kunnen worden gemandateerd om na de 
onderhandelingen zowel hun DPO het advies te laten verlenen als het algemeen 
protocol te ondertekenen, in naam en voor rekening van de schoolbesturen;

 Overwegende dat de algemene protocollen na de ondertekening door de 
(gemandateerde) partijen worden gepubliceerd op de website van OVSG;

 Overwegende dat het schoolbestuur na de ondertekening door de (gemandateerde) 
partijen drie maanden de tijd heeft om alsnog het algemeen protocol te verwerpen na 
een negatief advies van de eigen DPO (opt-out);

 Overwegende de brief van OVSG (online beschikbaar op www.ovsg.be) waarin alle 
principes van deze vereenvoudigde procedure en mandatering worden uiteengezet, met 
inbegrip van de mogelijkheid tot opt-out;

 Overwegende de brieven van de VTC (advies ref. VTC/O/2019/01 en ref. VTC/O/2019/07) 
waarin deze werkwijze met een vereenvoudigde procedure voor de totstandkoming van 
algemene protocollen en bijbehorende mandatering aan OVSG wordt bevestigd;

 Overwegende dat de werkwijze tevens werd goedgekeurd in de Werkgroep 
Informatieveiligheid VVSG van 25 november 2019;

 Overwegende dat het schoolbestuur als verwerkingsverantwoordelijke van de 
onderwijsinstelling gebonden blijft door de bepalingen opgenomen in het protocol, 
inclusief de beveiligingsmaatregelen;

 Overwegende dat het schoolbestuur een functionaris voor gegevensbescherming (DPO) 
heeft aangemeld bij de VTC en over een goedgekeurd informatieveiligheidsplan 
beschikt (zie de verklaring op eer in de bijlage),

 Overwegende dat het vermelde advies VTC ref. VTC/O/2019/07 erop wijst dat de 
betreffende gegevensuitwisseling expliciet opgenomen moet worden in het register van 
verwerkingsactiviteiten, met verwijzing naar de maatregelen die worden voorzien in het 
algemeen protocol.

Stemming

voor: 28 Alain Pardaen, Marianne Gorre, Robbe De Wilde, 
Dietbrand Van Durme, Katharine Claus, Piet Van Heddeghem, 
Herman Strobbe, Lieve De Gelder, Albert De Geyter, 
Annelien Van Der Gucht, Bram De Winne, Claudine De Pauw, 
Freija Colpaert, Herman Maudens, Hilde Anneessens, 
Ira Lina Piscador, Jan Tondeleir, Johan D'Hauwe, 
Karel Van Imschoot, Kathy Mercie-Mertens, Leentje Grillaert, 
Mieke De Roeve, Paul Lauwers, Peter Blancquaert, 
Sabas Moschidis, Sofie Wijmeersch, Tony Van Heuverswyn, 
Wouter Bracke

tegen: 0
onthouding: 0

BESLUIT:

Art.1: De gemeenteraad verklaart zich akkoord met het principe van de mandatering en de 
verklaring op eer.



Art.2: De gemeenteraad machtigt OVSG om te onderhandelen over het algemeen protocol.

Art.3: De gemeenteraad machtigt de DPO van OVSG, de Onderwijsvereniging van Steden 
en Gemeenten, om het verplicht advies te verlenen.

Art.4: De gemeenteraad machtigt de algemeen directeur van OVSG, de Onderwijskoepel 
van Steden en Gemeenten, om het protocol in naam en voor rekening van het 
schoolbestuur te ondertekenen.

Art.5:De gemeenteraad belast het college van burgemeester en schepenen met de 
beslissing over het al dan niet goedkeuren van het algemene protocol en de verdere 
uitvoering indien van toepassing.

Namens de gemeenteraad,

de algemeen directeur, de voorzitter
P. Orbie M. Gorré

Voor eensluidend afschrift,

de algemeen directeur, de burgemeester,
P. Orbie A. Pardaen


		pieter.orbie@wetteren.be
	2020-10-07T08:11:18+0000
	Belgium
	Pieter Orbie (Signature)
	Ik keur dit document goed


		alain.pardaen@wetteren.be
	2020-10-08T14:38:44+0000
	Belgium
	Alain Pardaen (Signature)
	Ik keur dit document goed




